
CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 07+08/Ngày 10-01-2023 3

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  

TỈNH ĐẮK LẮK 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

Số: 19/2022/NQ-HĐND Đắk Lắk, ngày  14 tháng 12 năm 2022 

 

NGHỊ QUYẾT 

Quy định mức chi cho công tác hỗ trợ nạn nhân và mức chi chế độ hỗ trợ 

cho nạn nhân bị mua bán trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk  
 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK 

KHÓA X, KỲ HỌP THỨ NĂM 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 5 năm 2015; 

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Phòng, chống mua bán người ngày 29 tháng 3 năm 2011; 

Căn cứ Nghị định số 09/2013/NĐ-CP ngày 11 tháng 01 năm 2013 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống mua bán 

người;  

Căn cứ Thông tư số 84/2019/TT-BTC ngày 27 tháng 11 năm 2019 của Bộ 

trưởng Bộ Tài chính quy định nội dung, mức chi cho công tác hỗ trợ nạn nhân và 

nội dung, mức chi chế độ hỗ trợ nạn nhân quy định tại Nghị định số 09/2013/NĐ-

CP ngày 11 tháng 01 năm 2013 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số 

điều của Luật Phòng, chống mua bán người; 

Xét Tờ trình số 126/TTr-UBND ngày 17 tháng 11 năm 2022 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về đề nghị ban hành Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh quy 

định mức chi cho công tác hỗ trợ nạn nhân và mức chi chế độ hỗ trợ cho nạn 

nhân bị mua bán trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk; Báo cáo thẩm tra số 237/BC-HĐND 

ngày 06 tháng 12 năm 2022 của Ban Văn hóa - Xã hội, Hội đồng nhân dân tỉnh; 

ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

 Điều 1. Quy định mức chi cho công tác hỗ trợ nạn nhân và mức chi chế 

độ hỗ trợ cho nạn nhân bị mua bán trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk như sau: 

1. Phạm vi điều chỉnh 

a) Nghị quyết này quy định về mức chi cho công tác hỗ trợ nạn nhân và 

mức chi chế độ hỗ trợ cho nạn nhân bị mua bán trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk. 

b) Những nội dung, mức chi không được quy định tại Nghị quyết này thì 

thực hiện theo quy định tại Thông tư số 84/2019/TT-BTC ngày 27 tháng 11 năm 

2019 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định nội dung, mức chi cho công tác hỗ trợ 



4 CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 07+08/Ngày 10-01-2023

nạn nhân và nội dung, mức chi chế độ hỗ trợ nạn nhân quy định tại Nghị định số 

09/2013/NĐ-CP ngày 11 tháng 01 năm 2013 của Chính phủ quy định chi tiết thi 

hành một số điều của Luật Phòng, chống mua bán người. Trong trường hợp có sự 

sửa đổi, bổ sung, ban hành mới văn bản thay thế Thông tư 84/2019/TT-BTC hoặc 

các văn bản được dẫn chiếu tại Thông tư 84/2019/TT-BTC có sự sửa đổi, bổ 

sung, ban hành mới thì thực hiện theo các văn bản sửa đổi, bổ sung, ban hành 

mới đó. 

2. Đối tượng áp dụng 

a) Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân tham gia thực hiện nhiệm vụ hỗ 

trợ nạn nhân bị mua bán; 

b) Nạn nhân bị mua bán trở về địa phương; nạn nhân bị mua bán đang tạm 

trú tại cơ sở trợ giúp xã hội. 

3. Mức chi cho công tác hỗ trợ nạn nhân và mức chi chế độ hỗ trợ cho nạn 

nhân bị mua bán  

a) Chi hỗ trợ người không hưởng lương từ ngân sách Nhà nước trực tiếp 

tham gia quản lý, bảo vệ nạn nhân với mức 200.000 đồng/người/ngày. 

b) Chi tiền ăn trong những ngày đi đường cho nạn nhân có nguyện vọng 

trở về nơi cư trú nhưng không có khả năng chi trả với mức 70.000 

đồng/người/ngày. 

c) Chi hỗ trợ một lần tiền trợ cấp khó khăn ban đầu đối với nạn nhân  thuộc 

hộ nghèo khi trở về nơi cư trú với mức 1.000.000 đồng/người.  

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết này và báo cáo 

Hội đồng nhân dân tỉnh tại các kỳ họp. 

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân 

tỉnh, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh có 

trách nhiệm giám sát việc triển khai, thực hiện Nghị quyết này. 

Điều 3. Hiệu lực thi hành 

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk Lắk Khóa X, Kỳ họp 

thứ Năm thông qua ngày 08 tháng 12 năm 2022 và có hiệu lực từ ngày 01 tháng 

01 năm 2023./. 
 CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Huỳnh Thị Chiến Hòa 

 
 


